CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 255/2025

Assunto: Obras e Serviços

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto

ao setor de trânsito a fim de realizar estudo técnico para verificar a possibilidade

de implantar um redutor de velocidade, por meio de lombada ou outro meio

eficaz, na Rua Norte, em frente ao número 471, no bairro Recreio Vale do Sol.

J U S T I F I C A T I V A:

Conforme abaixo assinado em anexo, a população do bairro vem pedindo

providências do Executivo para colocar um redutor de velocidade no local porque

muitos carros têm trafegado em alta velocidade por esta rua.

Segundo moradores, já ocorreram duas situações em que pessoas quase

foram atropeladas devido à alta velocidade dos veículos que transitam por essa

via, o que representa um risco iminente de acidentes.

A ausência de redutores de velocidade tem gerado grande preocupação

entre os moradores.

Diante desse cenário, essa demanda foi solicitada a mim para que o

Executivo Municipal tome as medidas necessárias a fim de garantir a segurança

dos pedestres e dos motoristas que transitam por essa rua.

Câmara Municipal de Alfenas, em 03 de abril de 2025.

Gilmar Costa da Silva
Vereador

		2025-04-03T16:32:42-0300
	GILMAR COSTA DA SILVA:27889151870